
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 46 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE 
PARTECIPATE (ART. 20  TUSP) E RELAZIONE ANNUALE AL 31.12.2020.

Addì VENTOTTO DICEMBRE DUEMILAVENTUNO, alle ore 20:30, in collegamento tramite 
videoconferenza disposizione del decreto del sindaco n 3/2020.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

1) FABBRI MAURIZIO

2) MAZZONI DAVIDE

3) ROCCHEFORTI ELENA

4) TARABUSI TOMMASO

5) NUCCI MARGHERITA

6) VANDELLI PAOLO

A7) BALDI ELISA

8) MAZZONI GIADA

9) BARTOLI TIMOTHY

10) MARCHIONI RITA

A11) BALDI FEDERICO

12) RAPEZZI DANIEL

A13) GIANNERINI ANDREA

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Ing. Bartoli Timothy, PRESIDENTE, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: , , .

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 28/12/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPATE 

(ART. 20  TUSP) E RELAZIONE ANNUALE AL 31.12.2020. 

 

Il Presidente cede la parola al Sindaco il quale riferisce che non vi sono cambiamenti rispetto agli 

anni precedente per quanto riguarda le partecipazioni sia dirette che indirette dell’ente. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 

2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 

provvedimento, un'analisi dell'assetto organizzativo delle società in cui detengono partecipazioni, 

dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione, o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione; 

 

Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 51 del 28/09/2017 con la quale l'Ente ha approvato la 

revisione straordinaria delle società partecipate ai sensi dell'art. 24 T.U.S.P., effettuando una 

ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 

settembre 2016 e dando atto del relativo mantenimento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 15 del 20/04/2018 con la quale l'Ente ad integrazione 

della predetta revisione straordinaria ha deliberato la dismissione delle proprie quote di 

partecipazione azionaria in Cosea Ambiente S.p.A. (nr. quote azionarie: 29.656);  

• la nota prot. n. 12.451 del 14 dicembre 2018 con la quale l’Unione dell’Appennino Bolognese, 

alla quale è stata delegata la procedura ad evidenza pubblica per la cessione delle azioni di Cosea 

Ambiente S.p.A., comunica che la procedura risulta tuttora in corso e pertanto per l’annualità 

2018 la situazione societaria rimane verosimilmente invariata; 

• la deliberazione di consiglio nr. 59 del 31/12/2018 con la quale è stato approvato l'esito della 

revisione periodica delle società partecipate detenute dal Comune al 31.12.2017 e il conseguente 

piano di razionalizzazione, alla luce delle condizioni e dei criteri previsti dal richiamato TUSP; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 28/12/2021 

 

• la deliberazione di consiglio nr. 67 del 20/12/2019 con la quale è stato approvato l'esito della 

revisione periodica delle società partecipate detenute dal Comune al 31.12.2018 e la verifica 

sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione; 

• la deliberazione di consiglio nr. 49 del 31/12/2020 con la quale è stato approvato l'esito della 

revisione periodica delle società partecipate detenute dal Comune al 31.12.2019 e la verifica 

sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione; 

 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come sopra approvata, e dato atto che il Comune di 

Castiglione dei Pepoli detiene al 31.12.2020 le seguenti partecipazioni: 

 

Elenco:  
valore quota di 

partecipazione 
% 

1 
Lepida 

S.C.p.A. 
  0,0014% 

2 

CO.Se.A. 

Consorzio 

Servizi 

Ambientali 

 5,98% 

3 
HERA 

S.p.A. 
 0,09556% 

 

Dato Atto che: 

• l'Ente detiene partecipazioni indirette per il tramite di Cosea Consorzio Servizi Ambientali (ax 

art. 31 D.lgs 267/2000), ovvero 1. G.A.L. APPENNINO BOLOGNESE S.C.A.R.L.; 2. COSEA 

SISTEMA BIOLOGICI srl (le cui quote da parte di CO.SE.A. Consorzio sono state oggetto di 

dismissione con atto di Assemblea consortile n. 34 del 03/11/2014, la società è stata dichiarata 

fallita con decreto del Tribunale di Pistoia del 14/03/2017); 

• le Linee Guida predisposte dal Ministero dell’Economia, nel paragrafo Perimetro Soggettivo, 

chiariscono che i consorzi tra Comuni, che non rivestono forma societaria rientrano nel 

perimetro soggettivo del TUSP e, pertanto, sono tenuti ad adottare i piani di razionalizzazione 

periodica delle partecipazioni da essi detenute; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 28/12/2021 

 

• non sono oggetto di razionalizzazione le partecipazioni degli enti comunali in detti consorzi; 

• che Hera S.p.A. è società che emette azioni in mercati regolamentati e pertanto è esclusa dalla 

ricognizione, posto che, come tale, il TUSP trova applicazione solo se espressamente previsto;  

 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato e ritenuto pertanto non ricorrenti le 

condizioni di cui al comma 2 dell’art 20 D.Lgs 175/2016;  

Acquisito i previsti pareri di regolarità tecnica e contabile a mente dell'art. 49 t.u.e.l.; 

 

Dato atto che la presente deliberazione è corredata dei previsti pareri favorevoli  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con voti così espressi nei modi di legge:  

favorevoli: 8; astenuti: 2 (Rita Marchioni e Rapezzi Daniel); contrari: nessuno. 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui il Comune detiene 

partecipazioni, dirette o indirette, al 31.12.2020 come segue: 

 

il Comune detiene le seguenti partecipazioni: 

Elenco:  
valore quota di 

partecipazione 
% 

1 
Lepida 

S.C.p.A. 
  0,0014% 

2 

CO.Se.A. 

Consorzio 

Servizi 

Ambientali 

 5,98% 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 28/12/2021 

 

 

• che l'Ente detiene anche azioni di Hera S.p.A. che, quale società quotata sui mercati 

regolamentati è esclusa dalla presente ricognizione (art. 1 comma 5 d.lgs. 175/2016); 

• l'Ente detiene partecipazioni indirette per il tramite di Cosea Consorzio Servizi Ambientali (ax 

art. 31 D.lgs 267/2000), ovvero 1.G.A.L. APPENNINO BOLOGNESE S.C.A.R.L.; 2. COSEA 

SISTEMA BIOLOGICI srl (le cui quote da parte di CO.SE.A. Consorzio sono state oggetto di 

dismissione con atto di Assemblea consortile n. 34 del 03/11/2014, la società è stata dichiarata 

fallita con decreto del Tribunale di Pistoia del 14/03/2017); 

• le Linee Guida predisposte dal Ministero dell’Economia, nel paragrafo Perimetro Soggettivo, 

chiariscono che i consorzi tra Comuni, che non rivestono forma societaria rientrano nel 

perimetro soggettivo del TUSP e, pertanto, sono tenuti ad adottare i piani di razionalizzazione 

periodica delle partecipazioni da essi detenute; 

• non sono oggetto di razionalizzazione le partecipazioni degli enti comunali in detti consorzi; 

• l’art. 1 comma 724, della legge di bilancio 2019 (l. 145/2018) ha introdotto il comma 6 bis 

all'art. 26 del D.Lgs. 175/2016, di talché le disposizioni dell'articolo 20 non si applicano alle 

società a partecipazione pubblica di cui all'articolo 4, comma 6, ovvero alle società costituite dai 

Gruppi di azione locale (Gal) e di Gruppi di Azione Locale Leader, novero al quale appartiene il 

GAL Appennino Bolognese s.c. a r.l. quale partecipazione indiretta dell’Ente, per il tramite di 

CO.SE.A. Consorzio;  

 

Di approvare contestualmente la relazione sull'attuazione al piano di razionalizzazione delle 

società partecipate al 31.12.2018, dando atto che: 

• che l’assetto delle partecipazioni è il medesimo approvato al 31.12.2019; 

• che analogamente a quanto verificato al 31.12.2019, non ricorrono le condizioni di cui al comma 

2 dell’art 20 D.Lgs 175/2016 per l’adozione e di un piano di razionalizzazione; 

 

Di dichiarare con separata votazione favorevole ed unanime il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 46 /CC del 28/12/2021

avente ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE 
PARTECIPATE (ART. 20  TUSP) E RELAZIONE ANNUALE AL 31.12.2020.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Dottoressa Collina Roberta)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 46 del 28/12/2021

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPATE (ART. 
20  TUSP) E RELAZIONE ANNUALE AL 31.12.2020.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Ing. BARTOLI TIMOTHY DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-01-27T16:50:59+0000
	Clementina Brizzi


		2022-01-28T09:04:55+0000
	Timothy Bartoli




